
CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor JOÃO BATISTA RAMOS CORTES,

matricula 0271196, ocupante da função de Diretor de Ensino (CD-03), para

em substituição, exercer a função de Diretor-Geral em Exercício (CD-2), no

dia 03/02/2005, em virtude de viagem do titular ã Brasilia — DF.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



,IvtAMIONIMI1111111

C EF ET 8

MINISTÉRIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCACAO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA -GOIAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° (216 , De De Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substitute do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada
no Diário Oficial da Unido de 07 de Janeiro de 2005, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.010428/2004-61, RESOLVE:

AUTORIZAR o retorno do servidor RAFAEL ALVES
PINTO JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
Siape n° 271367, da Licença para Tratar de Interesses Particulares de
conformidade com o Art. 91 da Lei 8112/90, a partir de 15.12.2004.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



4,s(* 
C E F 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° J , de de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07 de Janeiro de 2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.003196/2004-95, RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento do servidor

ARQULMEDES LOPES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, matricula Siape n° 271296, para concluir seu Doutorado em Engenharia

Elétrica na Universidade Federal de Uberlândia até 31.03.2006.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto



51 CEFEE
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°00 , de 04 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da

categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,

Incisos I e II, parágrafos 10 e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da

Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste

CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

Adolfo Sérgio Furtado da Silva 271016 E-02 E-03 01.02.2005

André Pereira Marques 271182 E-01 E-02 01.02.2005

Ay1ton José Alves 301681 E-02 E-03 01.02.2005

Cleiton José da Silva 1227001 D-03 D-04 01.02.2005

Elisabeth Oliveira Carvalho Tiraboschi 271189 E-02 E-03 01.02.2005

Enio Rodrigues Machado 1037641 E-01 E-02 07.02.2005

José Luiz Ledo 47348 E-02 E-03 01.02.2005

Leda Maria Pimentel Mani 6271291 E-02 E-03 11.02.2005

Octavio Marcos Martins Mani 0271289 E-02 E-03 11.02.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



••.. •.. 

,..,•••• 

•

Ti
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 0J9 , de ,04 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da

categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,

Incisos I e H, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da

Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste

CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

Enes Gomes Figueira 270829 E-01 E-02 02.01.2005

Flomar Ambrosina Oliveira Chagas 1037643 E-02 E-03 30.01.2005

Gilda Aquino de Araújo Mendonça 6271114 E-02 E-03 01.01.2005

Herminio Araújo da Silva 79546 E-03 E-04 01.01.2005

Iraci Miranda de Souza 271292 D-02 D-03 01.01.2005

Jacqueline Maria Barbosa Vitorette 1103661 E-02 E-03 15.01.2005

Margarida Maria de Alacoque Arraes 6270807 E-03 E-04 01.01.2005

Marilena Menezes Bandeira Neiva 54546 C-02 C-03 01.01.2005

Paulo Sebastião Ribeiro 271244 D-02 D-03 01.01.2005

Renato Rodrigues de Sousa 271309 D-02 D-03 01.01.2005

Sandro Stanley Soares 6271162 D-02 D-03 01.01.2005

Valdijon Estrela 271065 D-01 D-02 31.01.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° (22P , de tÁ de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no Processo n° 23047.001840/2004-91, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9,849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, Edital de Homologação n° 012, publicado no DOU de 31.08.2004, para o

período de 01.02.2005 a 14.07.2005, conforme a seguir: Química (40 horas): MARCOS

REGINALDO BLANCO, Classe/Nivel: C-01.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria 0021 , de (j de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor FERNANDO ALVES VIEIRA

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula n° 00270924, para em

substituição, exercer a função de Coordenador da CORD!, no período de 14 a

28.02.2005, por motivo de férias do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



04111111101111111111E

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0
SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° OZZ , de d de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário
Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000166/2005-16, RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho do servidor
LUCIANO FRANCISCO DE JESUS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus -
Substituto, matricula Siape n° 1253954, a partir de 07.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFEE
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

PORTARIA Noaa , DE JO FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE

GOIÁS designado pela Portaria n° 642, de 30 de dezembro de 2004, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do

processo n° 23047.000163/2005-74, resolve:

CONCEDER:

I - PENSÃO VITALÍCIA à MARIA DA PAZ VERAS

BARROS, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei

n° 8.112/90 combinado com o Art. 40, § 7°, inciso I da Constituição Federal,

com a redação dada pela E.C. n° 41/2003, cabendo à mesma 100% do valor

previsto no inciso I, do Art. 2° da Lei n° 10.887/2004, referente aos proventos

recebidos pelo instituidor UBIRATAN PEREIRA BARROS, SIAPE

n° 270990, ex-ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Nível Superior,

Classe "E", Referência 04, regime de Dedicação Exclusiva, com

Aperfeiçoamento, falecido em 30/01/2005.

II - Os efeitos financeiros retroativos à data do falecimento do

instituidor.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



411111111•1111111

CEFE-11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇA.0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 024, de 11 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no Processo n° 23047.001857/2004-48, RESOLVE:

Contratar RAQUEL APARECIDA ISSA GONÇALVES para

o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, Código M-402-I, Area/Disciplina:

Biologia (40 horas)/UNED/JATAI, Classe/Nivel: C-01 Edital de Homologação n° 011,

publicado no DOU de 09.08.2004, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com nova

redação dada pela Lei 9.849/99, para o período de 01.02.2005 a 14.07.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET-I

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 025, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista

o disposto na Lei n° 11.091/05, de 12/01/05, publicada no D.O.U. de 13/01/05

e na Portaria/MEC n° 157/05, de 17/01/05, publicada no D.O.U. de 18/01/05,

resolve:

Designar os servidores técnico-administrativos abaixo

relacionados para comporem a COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO DOS

SERVIDORES NO PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO, em consonância com o artigo 19 da Lei n°

11.091/05 e artigo 1° da Portaria/MEC n° 157/05.

ANTONIO CARLOS DE ARAÚJO

DEUSAIR OLIVEIRA MARTINS

DOMiCIO MOREIRA RIBEIRO

ELMIRA KEN IA DE CASTRO PANIAGO

MAENDLI TENIS DA HORA

VAINA DE FREITAS REGO

Matricula SIAPE n° 0270788

Matricula SIAPE n°0271098

Matricula SIAPE n° 0049684

Matricula SIAPE n°0271105

Matricula SIAPE n° 0429298

Matricula SIAPE n° 0044301

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 026, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a suspensão, a partir dia 10/01/2005, do

primeiro período de gozo de férias da servidora IVONE MARIA ELIAS

MOREYRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus,

matricula SIAPE n° 0271021, ficando esses 23 dias a serem remarcados

posteriormente.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



L..
t4 CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°Of , de if de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no
Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

I — DISPENSAR a servidora OYANA RODRIGUES
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula n° 49829,
da função de Coordenadora da Área de Meio Ambiente e Saúde, FG-04, a
partir de 11.02.2005.

- DESIGNAR o servidor ALDO MURO JÚNIOR,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula n° 2116125, para exercer a
função de Coordenador da Área de Meio Ambiente e Saúde, FG-04, a partir de
11.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



•taimmemm

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÁO

SECRETARIA DE EDUCAÇÁO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 02: , DE if FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE

GOIÁS designado pela Portaria n° 642, de 30 de dezembro de 2004, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do

processo n° 23047.000167/2005-52, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,

servidora ANA FRANCISCA ULTRA, matricula n° 270973, ocupante do

cargo de Cozinheiro, nível Intermediário, classe S, padrão III, com 40

horas semanais, do quadro permanente de pessoal desta Instituição, com

fundamento no Artigo 6° da Emenda Constitucional n°41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 029, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2005.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE n° 0271225 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000075/2005-72, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n° 10.520

de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, e os servidores abaixo para comporem a

Comissão de Apoio e desenvolver Processo Licitatório de Aquisição de Revistas e

Periódicos..

VILMA PASSOS DE PAIVA

ANDREA PEREIRA DOS SANTOS

- Matricula SIAPE n°0271320

- Matricula SIAPE n° 1443889

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETi

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 030, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Renovar, a partir de 14 de fevereiro de 2005, a Comissão

Permanente de Licitação, sob a presidência do primeiro, com os seguintes

membros:

• HÉLIO JOSÉ DE AMORIM - Matricula SIAPE n°0271225

• VILMA PASSOS DE PAIVA - Matricula SIAPE n°0271320

• JOSE CORREIA DE SOUZA - Matricula SIAPE n°1107456

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 031, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, 
publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve:

Designar, o servidor HÉLIO JOSE DE AMORIM,

Matricula SIAPE N" 0271225, para desempenhar a função de

Pregoeiro no Processo n° 23047.3045/2004-37, 
com o objetivo de

atender os dispositivos da Lei n° 10.520 de 
17/07/2002 e Decreto n°

3.555/2000, para contratação de Empresa para Serviços de

Reprografia/2004, e JOSE CARLOS RODRIGUES MOURA, 
Matricula

SIAPE n° 0053627 e GETOLIO ARAÚJO ROSA, 
Matricula SIAPE n°

1106707, para comporem a Comissão de Apoio a partir 
desta data.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



C'EFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°32 , De 3/ De Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada

no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem as

Bancas Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de Professor

Substituto — Edital 019/2004, conforme a seguir:

Construção Civil ( Estruturas Metálicas e Madeiras):

- Alberto Ribeiro Boaventura
- Valdeir F. de Paula

Neusa Resende Moura de Melo

Construção Civil ( Instalações Elétricas e Hidrossanitirias):

- José Sérgio Sarmento Garcia
- Sandra Kurotusch de Melo

Silvia Maria de Moura Gonçalves

Construção Civil ( Materiais de Construção, Mec. Dos Solos, Patologia e
Terapia das Construções):

João Carlos de Oliveira
Edison de Almeida Manso
Maria de Jesus da Silva

Segurança do Trabalho (Higiene e Segurança do Trabalho):

Glydson Ribeiro Antonelli
Giovane Batalione
Maria de Jesus da Silva

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



ii
AN11111

CLEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 055 , De _I 1 De Fevereiro de 2005

O Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada

no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem as

Bancas Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de Professor

Substituto — Edital 019/2004, conforme a seguir:

Geomitica (Eng' Ambiental):

- Celma Concesso Mendonça
- Nilson Clementino Ferreira

João Batista Ramos Cõrtes

Geomifica (Cartografia e Sensoriamento Remoto):

- Nilton R.X. Nazareno
- Marina A. Macedo
- Shirley Mar Pereira Virote

Geonuifica (Topografia e CAD):

Leonardo Sebastião de Souza
Adriane Tavares Borges

- Neusa Resende Mora de Melo

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



w.CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 034, De 15 De Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada
no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem as
Bancas Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de Professor
Substituto - Edital 019/2004, conforme a seguir.

Química

José Pacifico Vasconcelos
Jacqueline Maria Barbosa Vitorette
José Carlos R.Meira
Warde Antonieta da Fonseca-Zang
Sérgio Botelho de Oliveira

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CwEFE-11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria no 035, de /5 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora TEREZINHA DE JESUS

GOMES PREGO, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula

Siape n° 271009, para em substituição, responder pela Gerência de

Administração e Manutenção — CD-04, no período de 24.01.2004 a

02.02.2005, em virtude de férias da Titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



'

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 036 , de /5 de Fevereiro de 2005.

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no
Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo n°23047.002234/2003-10,
RESOLVE:

Retificar a Portaria n° 413, de 18.09.2003 que concede o
afastamento da servidora FERNANDA ZORZI DE BRUM ,ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1213101, para cursar Mestrado em
Educação na Universidade Católica de Goiás-UCG, conforme a seguir:

Onde se no período de 11.09.2003 a 1003.2006.
Leia-se: no período de 11.09.2003 a 30.04.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFETi

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 037, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista

o disposto na Lei n° 11.091/05, de 12/01/05, publicada no D.O.U. de 13/01/05,

resolve:

Designar os servidores técnico-administrativos abaixo

relacionados para comporem a COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM

EDUCAÇÃO, em consonância com o parágrafo 30 do artigo 22 da Lei n° 11.091/05.

ERNESTO PEREIRA DA SILVA - Mat. SIAPE n° 1103158

HELENA DE OLIVEIRA FLEISCHER - Mat. SIAPE n° 0050650

MARCIA SOTÉRIO DE OLIVEIRA - Mat. SIAPE n° 0270928

MARIA DA PAIXÃO DE MORAES FREITAS - Mat. SIAPE n° 0051473

ORIBES PIO PEREIRA - Mat. SIAPE n° 0271032

REGINA CÉLIA MAGALHÃES MARINHO CAVALCANTE - Mat. SIAPE n° 0270891

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



A

_

.1111•111.,
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 038, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista

a necessidade de recompor o Conselho Diretor do CEFET-GO, em

conformidade com o parágrafo 3° do artigo 2° de seu Regime Interno,

resolve:

Designar as pessoas abaixo relacionadas para, sob a

presidência do primeiro, comporem COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA

RECOMPOSIÇÃO DO CONSELHO DIRETOR, no que se refere ã representação do

Pessoal Técnico-Administrativo, do Pessoal Docente e do Pessoal Discente .

Determinar para 15 de março de 2005 o prazo final para a

conclusão dos trabalhos.

JOÃO BATISTA RAMOS CORTES - Docente - Matric. SIAPE n°0271320

ERISSOM FERREIRA MENDONÇA FILHO - Discente - Matric. Estud. n°0196797

JOÃO BARBOSA DA SILVA - Técn.-Adm. - Matric. SIAPE n° 0053998

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 059 , de 36 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Oficio 01/CRH/UNED, de 03.02.2005,

RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor SANDRO STANLEY

SOARES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula n° 6271162, da

função de Coordenador da Area de Construção Civil da UNEDUATAi, FG-04,
a partir de 02.02.2005.

II - DESIGNAR o servidor JERÔNIMO OTONI DE

CARVALHO NETO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula n°

1205891, para exercer a função de Coordenador da Area de Construção Civil da

UNEDUATAÍ, FG-04, a partir de 02.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 040, de 16 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Memo. 19/2004/CEFET-

GO/GRECOM, de 22.12.2004, RESOLVE:

HOMOLOGAR a substituição da servidora MAURÍCIA

MORAES DOS SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo de Pedagogo, matricula

n° 271150, na função de Gerente Educacional de Relações Empresariais e

Comunitárias, CD-4, no período de 03.01.2005 a 01.02.2005, por motivo de férias

da titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Substituto



CEFETI

.4001.111MIL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°041 , De .16 De Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada

no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem as

Bancas Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de Professor

Substituto — Edital 019/2004, conforme a seguir:

Telecomunicações
- Kelias de Oliveira
- Sérgio Renato Xavier Bitencurt

Eduardo José Nogueira
- João Batista José Pereira

tdio Cardoso de Paiva
Wagner Bento Coelho

Indústria/Mecânica:
Ildeu Lúcio Siqueira
Ricardo Vict6ria de Holanda
Marco Aurélio Brazed() Costa Badan

Lingua Portuguesa e Literatura Brasileira:
- Solange Moreira Corrêa
- Maria da Glória Dias Corrêa
- Isabela Alessandri Monteiro Couto Paranhos

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 042 , De -1-‘ De Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada

no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem as

Bancas Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de Professor

Substituto — Edital 019/2004, conforme a seguir:

Informitica/UNED-JATAI:

- Rodrigo Henrique Cunha Palácios

- Danillo Voz Borges de Assis

- Aladir Ferreira da Silva Junior

- Iolanda Bento de Miranda

Contabilidade:

- Carlos Shiley Domiciano

- José Carlos de Carvalho

- Silvia Maria de Moura Gonçalves

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



CEFET;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 043 , De ..16. De Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação de

Interação Escola-Empresa, UORG n° 000035, o servidor OTTO WAGNER

RODRIGUES, ocupante do cargo de Laboratorista, matricula Siape n° 2057034.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



L.
' CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° o44 , De 1‘ De Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da Área de Ciências

da Natureza, Matemática e Suas Tecnologias/Matemática, UORG n° 000073, o

servidor ALEXANDRE SILVA DUARTE, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, matricula Siape n° 2186919.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA—GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 045, De 16 De Fevereiro De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no OFICIO 003/CRH/UNED-JATAI-GO,

de 10.02.2005, RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor ROBERLAM

GONÇALVES MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 1219207 da função de Coordenador da Coordenação da Area

de Indústria da UNED/Jatai, FG-04, a partir de 01.02.2005.

II — DESIGNAR o servidor DORI RODRIGUES DE

SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

1095667, para exercer a função de Coordenador da Coordenação da Área de

Indústria, FG-04, a partir de 01.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Gera! Substituto



CEFET;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° O4‘, de /6 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Memo/CEFETGO/DE/005, de

15.02.2005, RESOLVE:

I - DIPENSAR o servidor PEDRO JOSÉ ABRAO,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1057554, da

Função de Coordenador da Area Industrial - FG-04, a partir de 15.02.2005.

IL - DESIGNAR o servidor RICARDO VICTORIA DE
HOLANDA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
0271205, para exercer a Função de Coordenador da Area Industrial - FG-04, a
partir de 15.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N° 005/2005,

de 15.02.2005, RESOLVE:

I - DISPENSAR o servidor OMAR DOS SANTOS

ROSA ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271383, da

função de Responsável Técnico do Curso de Eletrotécnica, a partir de

15.02.2005.

II — DESIGNAR o servidor ENES GOMES

FIGUEIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula 270829, para
exercer a função de Responsive! Técnico do Curso de Eletrotécnica, a partir de
15.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFEE
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° O 4 , de 17 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da

categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,

Incisos I e H, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da

Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste

CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

Mauricio Voz Cardoso 1041472 E-01 E-02 16.02.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



:AM

CEFET1-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° a 49 , de 17 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.003326/2004-90, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (um) mês da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida ao servidor WELDER FRAZÃO DA

SILVA TORRES, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula

Siape n° 00271049, no período de 02.02.2005 a 03.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



efir4110h

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 050 , de I'7 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.000185/2005-34, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 02 (dois) meses da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida a servidora MARIA DAS GRAÇAS

SANTOS NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,

matricula Siape n° 0046545, no período de 10.02.2005 a 09.04.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



L/". ACEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 051, de ..17 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.000138/2005-91, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (três) meses da Licença
Prêmio por Assiduidade concedida ao servidor SILVIO GONÇALVES DA

SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
0270780, no período de 09.02.2005 a 09.05.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



..a,

11/11Mh

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 05I , De /1 De Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada

no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação de

Registros Escolares/CORES — UORG 00051 a servidora MARIA DE FATIMA DE

MELO PINHEIRO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula n°

0047249, a partir de 14.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFEP,

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 053, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, 
designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 
considerando

o que consta no Memo. 003/DAP, resolve:

Designar a servidora ERIKA FABYANNE DO CARMO

ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matricula

SIAPE n° 1170834, para em substituição, exercer a função de 
Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no dia 18/02/2005, em virtude de

viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de 21 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário
Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000073/2004-01, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com
nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,
Código M-402-I, Edital de Homologação n° 001, publicado no DOU de 18.02.2004, para o
periodo de 18.02.2005 a 14.07.2005, conforme a seguir: Matemática (40 horas):
SANDRA REGINA RICCI, Classe/Nivel: D-01.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



L.
CEFET-1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 055 , de 2Z de Fevereiro de 2005.

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada
no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando a Portaria n° 052, de 18.02.2005, RESOLVE:

CONCEDER Adicional de Insalubridade — Grau
Médio, A. servidora MARIA DE FÁTIMA DE MELO PINHEIRO, ocupante do
cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n° 47249, lotada e localizada na
Coordenação de Registros Escolares — UORG n° 00051, a partir de 14.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



4(CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°056 , De 0L 'J Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no MEMO N° 002/2005/CEFET-

GOIÁS/DIREC, de 22.02.2005, RESOLVE:

I - DISPENSAR o servidor ADRIANO REIS DA CUNHA,

ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n° 1443717, da

função de Coordenador de Produção, FG-04, a partir de 01.03.2005.

II - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO BRAGA DE ARAÚJO,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1188226, para

exercer a função de Coordenador de Produção, FG-04, a partir de 01.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 057, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLóGICA DE GOIAS, designado pela Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004,
publicada no D.O.U. de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
Memorando 003/05/GAM/CEFET-GO, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados para fiscalização dos contratos a seguir:

Contrato N° EMPRESA OBJETO Fiscal Fiscal Substituto

T. A. 02/05
ao Contrato

N° 02/2003

Empresa Brasileira
de Com.- Radiobrds

Distribuição de
Publicidade Legal

Domicio Moreira Ribeiro
CPF: 158.554.491-49

Elizabeth Rabelo Costa
CPF: 244.467.771-49

T. A. 02 /05
ao Contrato
N° 05/2003

Empresa Brasileira
de Correios e
Telégrafos - ECT

Prestação de Serviços
de Correspondência
agrupada - (malote)

Renato Abrantes
Procedino
CPF: 439.454.651-68

Getúlio Araujo Rosa
CPF: 352.583.815-87

T. A. 02/05
ao Contrato
N° 04/2004

Empresa Brasileira
de Correios e
Telégrafos - ECT

Venda de Serviço a
Orgdo Público - (selos)

Renato Abrantes
Procedino
CPF: 439.454.651-68

Getúlio Araujo Rosa
CPF: 352.583.815-87

T. A. 03/05
ao Contrato

N° 22/2003

Empresa Centro
Oeste Vigilancia e
Segurança Ltda.

Prestação de Serviços
de Vigilância Armada

Terezinha de Jesus
Gomes Prego
CPF:319.513.251-68

Anastácio da Costa
Oliveira
CPF:234.991.921-87

T. A. 04 /05
ao Contrato
N° 12/2003

Vip Limpeza e
Serviços Ltda

Serviço de Conserv.,
Limpeza, Recepção e
Jardinagem

Idskara Batista Costa
CPF: 295.155.641.15

Ernesto Pereira da
Silva
CPF: 401.406.101-97

T.A. 01/05

ao Contrato
N° 07/2004

Saneamento de
Goias S/A -
SANEAGO

Fornecimento de Agua
Tratada

Jose Milton da Silva
CPF:087.132.271-49

Jairo Campos
Barbosa
CPF:130.112.191-68

T. A. 01/05
ao Contrato

N° 08/2004

Companhia Energé-
tica de Goias - CELG

Fornecimento de
energia elétrica

José Milton da Silva
CPF: 087.132.271-49

Jairo Campos Barbosa
CPF: 130.112.191-68

T. A. 01/05

ao Contrato
N° 17/2004

Brasil Telecom S/A. Prestação de Serviços
de Telefonia Fixa
Comutada.

Jarbas de Assis Moraes
CPF:425.364.211-04

Terezinha de Jesus
Gomes Prego
CPF: 319.513.251-68

T. A. 01/05

ao Contrato
N° 18/2004

Empresa
Brasileira de
Telecomunicações
S/A - Embratel

Prestação de Serviço
Telefõnico Fixo Comu-
tado de Longa Dist.
Nacional, Inter-reg.

Jarbas de Assis Moraes
CPF:425.364.211-04

Terezinha de Jesus
Gomes Prego
CPF: 319.513.251-68

Contrato
N° 01/2005

LVS Comercial Ltda Fornecimento de Leite Joaquim Fonseca de
Menezes
CPF: 191.751.241.-49

Donato Pereira de
Souza
CPF: 159.933.701-06

Contrato
Di° 02/2005

Imprensa NacionaL Publicações Divino Lopes de
Alvarenga
CPF: 130.372.181-34

Hélio José de Amorim
CPF: 453.304.406-97

Contrato
N° 03/2005

Posto do Bosque
M.BE LTDA

Fornecimento de
combustíveis e
lubrificantes

Vivaldo Gonçalves
Ramos
CPF: 044.663.901-00

Antônio Gonçalves da
Silva
CPF: 134.171.931-68

Contrato
N° 04/2005

Somma Agencia de
Turismo e Viagens Ltda

Fornecimento de Passagens
Aéreas e Terrestres
CEFET-GO e UNED-
JATAi

Regina Celia M. Marinho.
CPF: 276.776.211-04

Fatima Gisele Najar
CPF: 236.402.781-00

Contrato
N° 05/2005

R.R Comércio de
Agua Ltda

Fornecimento de
água mineral

Anastácio da Costa
Oliveira
CPF:234.991.921-87

Terezinha de Jesus
Gomes Prego
CPF:319.513.251-68

ADOLFO SÉRGr'OUÃb54 SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



ÇC-EFET1

- -
...1=11111111•11111
^21.1=111ft

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 058, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE N° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000061/2005-59, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, e os servidores abaixo para

comporem a Comissão de Apoio e desenvolver Processo Licitat6rio de

Contratação de Serviços Gráficos por Empresa Especializada.

JOSÉ CORREA DE SOUZA

VILMA PASSOS DE PAIVA

PAULO DE FRANCA LIMA

Matricula SIAPE N°1107456

Matricula SIAPE N° 0271320

Matricula SIAPE N°0271155

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 059, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE N° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000414/2005-11, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, e os servidores abaixo para

comporem a Comissão de Apoio e desenvolver Processo Licitat6rio de

Contratação de Empresa para Manutenção de Veículos.

JOSE CORREA DE SOUZA

VIVALDO GONÇALVES RAMOS

- Matricula SIAPE N°1107456

- Matricula SIAPE N° 0049823

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 06o , de 02S de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário Oficial da

Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.003324/2004-09, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, ao servidor

abaixo relacionado da categoria funcional de Técnico Administrativo nos termos do Artigo 25, Item HI

do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede

normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos
Apresentados

De Para A Partir
de

Adriano Reis da
Cunha

1443717 Cursos de: Linguagem
C, Delphi, Workshop
Interpretação dos
Requisitos da Norma
ISSO/IEC 17025:2001,
Treinamento sobre
Avaliação de
conformidade com
estratégia de
Competitividade,
DBASE II/III.

A-III A-IV 17.12.2004
.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



tL

CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N0064 , DE Q., DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE

GOIÁS, designado pela Portaria n° 642, de 30 de dezembro de 2004, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do

processo n° 23047.003085/2004-89, resolve:

- AVERBAR, para efeito de aposentadoria e

disponibilidade, tempo de serviço não concomitante, conforme certidão

expedida pela Secretaria da Educação do Estado de Goias, em nome de

FUDIO MATSUURA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula SIAPE n° 270999, admitido em 16/09/1986 nesta Instituição, num

total de 2.045 dias, ou seja, 05 anos, 07 meses e 10 dias, conforme

demonstrativo abaixo:

Empresa/Orgão Períodos Natureza
Tempo
Liquido
em dias

Secretaria da Educação do
Estado de Goiás

09/02/81 a 15/09/86 Professor/Estatutário 2.045

TOTAL - - 2.045

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET;
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GF.RPNCTA UF DFSFNVOLVIMENTO TW RECURSOS HUMANOS

Portaria ift, , de 01 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando

o que consta no Processo n° 23047.003127/2004-81, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,

ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Técnico-Administrativo nos termos dos itens I e H, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.

11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A partir de

Aldemiro Neves da Silva 1103156 C-II C-I!! B 20.01.2005

Ernesto Pereira da Silva 1103158 C-II C-III B 30.01.2005

José Correia de Souza 1107456 C-IV C-V B 30.01.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GF.RtNCIA DF DFSFNVOLVIMFNTO DF, RECIIRSOS HUMANOS

Portaria n° 063, de 04 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando

o que consta no Processo n° 23047.003127/2004-81, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,

ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Técnico-Administrativo nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.

11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A partir de

Evelyn Correia Albuquerque 293223 C-VI S-I B 01.02.2005

Sandra Lúcia Mendes 1108788 C-I C-II B 01.02.2005

Márcio Antônio de Brito 271072 S-II S-III B 01.03.2005

Sérgio José de Lima 1125474 C-I C-II B 01.03.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 064, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR o Professor JOÃO BATISTA RAMOS

CORTES, matricula SIAPE 0271196, ocupante da função de Diretor de

Ensino (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor Geral

Substituto em Exercício (CD-2), nos dias 25 e 26/02/2005, em virtude de

viagem do titular A Jatai, para posse da nova Diretoria da UNED.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



A.111

(.1 CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 065, de 24 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no Processo n° 23047.003222/2004-85, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,
Código M-402-I, Edital de Homologação n° 019, publicado no DOU de 22.02.2005, para o

período de 22.02.2005 a 14.07.2005, conforme a seguir: Construção Civil (Estruturas
Metálicas e Madeiras), 20 h: ALESSANDRA LUCIANO CARVALHO, Classe/Nivel:
(Mestre) E-01; Construção Civil (Mat. Const. Mec. dos Solos e Terapia das
Construções), 20 h: TAÍS HELENA MUSSE, Classe/Nivel: (Mestre) E-01; Construção
Civil (Segurança do Trabalho) 40 h: ADRIANA ANDRADE DE SANTANA,
Classe/Nivel: (Especialista) D-01; Informática/UNED, 20 h: RAFAEL PRADO DE
CASTRO, Classe/Nivel: (Especialista) D-01; Informática/UNED, 40 h: FABRiCIO DA
SILVA CABRAL, Classe/Nivel: (Especialista) D-01; Telecomunicações, 40 h:
MARCOS ANTONIO DO SOUSA, Classe/Nivel: (Doutor) E-01; Telecomunicações,
40 h: ADELMO JER6NIMO SILVA, Classe/Nivel: (Mestre) E-01; Geomática
(Topografia e CAD), 40 h: RAPHAEL MIRANDA DE SOUZA, Classe/Nivel: (Mestre)
E-01; Geomática (Enga Ambiental), 20 h: LYNE SUSSUARANA PEREIRA,
Classe/Nivel: (Especialista) D-01; Indústria/Mecânica, 40 h: MÁRIO CÉSAR
OLIVEIRA VIEIRA, Classe/Nivel: D-01; Indústria/Mecânica, 40 h: JAIR DINOAH
DE ARAITJO JUNIOR, Classe/Nivel: (Especialista) D-01; História, 40 h: ANDRÉ
COSTA ACIOLE DA SILVA, Classe/Nivel: (Mestre) E-01; Química, 20 h:
LEONARDO LOPES DA COSTA, Classe/Nivel: (Mestre) E-01; Contabilidade, 20 h:
FRANCISLENE DE SOUZA CAMAROTTO, Classe/Nivel: (Especialista) D-01;

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFEti

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 066, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, 
publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, resolve:

Designar a servidora ERIKA FABYANNE DO 
CARMO

ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matricula

SIAPE n° 1170834, para em substituição, exercer 
a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), nos dias 24 e 
25/02/2005, ern virtude

de viagem do titular ã Jatai/GO.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 06-7 , De 24 De Fevereiro De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no OFICIO 009/CRII/UNED-JATAI-GO,

de 23.02.2005, RESOLVE:

I — DISPENSAR os servidores abaixo relacionados dos
Cargos/Funções que ocupam, conforme a seguir: Cleiton José da Silva, Professor de
I e II Graus, matricula 1227001, do Cargo de Direção de Diretor da UNED — CD-
3; Mara Sandra de Almeida, Assistente de Administração, matricula 271135, do

Cargo de Direção de Gerente Educacional de Atividades Acadêmicas da UNED

— CD-4; Reinaldo Cândido Ferreira, Laboratorista/Area, matricula 1037649, do

Cargo de Direção de Gerente Educacional de Administração e Manutenção -
CD-4; Antônio de Jesus Castilho, Vigilante, matricula 271321, da Função de
Coordenador de Material e Patrimônio — FG-04, a partir de 01.03.2005.

ADOLFO SÉRG 0 FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 061 , De c24 De Fevereiro De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no OFICIO 009/CRH/UNED-JATAI-GO,

de 23.02.2005, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ROBERLAM GONÇALVES

MENDONÇA, Cargo de Professor de I e II Graus, matricula 1219207, para exercer

a função de Diretor Geral da UNED - CD-3; a partir de 01.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



CEFETI:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 0.0 , De c14 De Fevereiro De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no OFICIO 009/CRII/UNED-JATAÍ-G0,

de 23.02.2005, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANTONIO DE JESUS

CASTILHO, Cargo de vigilante, matricula 271321, para exercer a função de
GERENTE EDUCACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO
CD-4; a partir de 01.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 07L7 , De o4 De Fevereiro De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no
Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no OFICIO 009/CRII/UNED-JATAÍ-GO,
de 23.02.2005, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA,
Cargo de Professor de I e II Graus, matricula 1225978, para exercer a função de
Gerente Educacional de Atividades Acadêmicas da UNED CD-4; a partir de
01.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 07./ , de ;. 74 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais

e regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.010400/2004-24,

RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento do servidor JOSIAS

MANOEL ALVES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape

n° 1054663, para cursar Doutorado em Planejamento de Sistemas Energéticos na

Universidade Estadual de Campinas-SP, até 31.01.2006.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



I
/6. CEFET;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 07(6 , de 4 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada

no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.010019/2005-46,

RESOLVE:

CONCEDER à servidora ALTAIR JUSTINO DE

CARVALHO MICHELI, ocupante do cargo de Assistente Social, matricula

Siape n° 1037536, Licença para Tratar de Interesses Particulares de

conformidade com o Art. 91 da Lei 8112/90, no período de 01.03.2005 a

01.03.2008

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



•
L

/74 CEFET11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 0N73 , de .Z 4 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 
30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas 
atribuições legais

e regimentais, considerando o que consta no Processo n° 
23047.0000173/2005-18,

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor GIOVANE

BATALIONE, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape 
n°

6270968, afastamento para cursar Mestrado em Geotecnia na 
Universidade de

Brasilia-UNB, no período de 01.03.2005 a 01.03.2007.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



CEFET

ii A MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria no o74 , de V de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais

e regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.003348/2004-50,

RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho da servidora
DAGMAR BORGES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 2333036, de 40 (quarenta) horas semanais para Dedicação
Exclusiva, a partir de 23.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



fr‘ CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de Z4 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais

e regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.003283/2004-42,

RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho da servidora

MONICA GRAZIELLA DE PAOLIS BARTHOLO, ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1280120, de 40 (quarenta) horas

semanais para Dedicação Exclusiva, a partir de 23.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 076, de 25 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto em Exercício do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 064, de

24.02.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor ADOLFO SÉRGIO

FURTADO DA SILVA , ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 271016, do Cargo de Diretor de Relações Empresariais e

Comunitárias, CD - 03, a partir de 13.01.2005.

"so -1-1-0•-•

JOÃO BATISTA RAMOS CORTES

Diretor Geral Substituto em Exercício



-`
CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 77, de 28 de Fevereiro de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no Processo n° 23047.001857/2004-48, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 024, de 11 de Fevereiro de 2005,

que contrata RAQUEL APARECIDA ISSA GONÇALVES, no cargo de Professor de I e

II Graus Substituto, conforme a seguir:

Onde se lê: Área/Disciplina: Biologia (40 horas)

Leia-se: Área/Disciplina: Biologia (20 horas)

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto


